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ÚVOD

Pobyt venku dětem přináší mnoho blahodárných vývojových benefitů, a proto by měl

být pro učitele mateřských škol nedílnou součástí každého dne. Dnes nám vybavení

interiéru školek poskytuje mnoho zajímavějších a lákavějších předmětů, než nabízí

pobyt v přírodě. Třídy máme vybavené drahými počítači, interaktivními tabulemi, na

kterých můžeme promítat pohádky i hry, máme k dispozici mnoho technických, často

neestetických a rušivých hraček. Nejen v mateřských školách, ale i v našich domovech

jsme obklopeni moderními technologiemi, jako jsou televize, chytré telefony, tablety

a počítače. Kvůli těmto lákadlům jsme ochotni oželet pobyt v přírodě, a to i přes to, že

ani jedna z těchto technických vymožeností nám pobyt v přírodě nemůže plně

nahradit. Touto problematikou jsem se začala zabývat na základě mých pedagogických

praxí již na střední škole, kdy jsem pokles četnosti a délky pobytu venku u dětí

v mateřských školách sama vypozorovala. Na praxích jsem byla v přibližně dvaceti

pěti různých školkách; čím více byla školka zmodernizovaná a technicky vybavená,

tím více a častěji se paní učitelky podvědomě rozhodovaly, že zůstanou s dětmi uvnitř

a budou se věnovat například interaktivní tabuli. Pouze jedna mateřská škola

nevynechala ani jeden den venku po dobu tří týdnů. A to bylo mým impulzem k tomu,

abych se tímto problémem obšírněji zabývala.

Teoretická východiska práce se zaměřují na to, co vše dětem může příroda poskytnout,

jak často a proč bychom měli dětem pravidelný pobyt a pohyb venku dopřávat.

V praktické části se zabývám otázkou, zda je rozdíl mezi pobytem dětí venku

v městské školce a vesnické školce. Na základě vlastních zkušeností jsem se rozhodla

naplánovat a zrealizovat týdenní program her v přírodě, který je vhodný pro mateřské

školy ve městě i na vesnici. Cílem týdenního programu je inspirovat a motivovat

pedagogy v mateřských školách pro realizaci aktivnějších a zajímavějších herních

činností v přírodě.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Význam pobytu dětí v přírodě

Teoretická východiska práce se zaměřují na význam pobytu dětí v přírodě, jaké

benefity pobyt v přírodě dětem nabízí. V teoretické části se zabývám odpovědí na

otázku, proč je vlastně důležité s dětmi pravidelně chodit ven a dopřávat jim přirozený

pohyb na čerstvém vzduchu.

Pobyt v přírodě se pro děti stává zážitkem, jsou obohaceni o nová dobrodružství,

vznikají nová přátelství a pouta, rozvíjí se dětská fantazie, hrubá i jemná motorika

i smysly. Eliška Leblová (2010, s12) uvádí, že: „V přírodě děti mohou zakusit spoustu

smyslových vjemů – vidět odstíny barev, tvary, slyšet zvuky, cítit vůně, osahat si,

ochutnat. Uvědomí si, že když je zima, musí se zahřát pohybem, zjistí, že pod stromy

je stín, který chrání před slunečním úpalem, voda chladí, rosa je mokrá a na slunci se

třpytí. Mohou zažít louku jako místo, kde se dá rozeběhnout do dáli, v lese mohou

zakopnout o pařez nebo ho přeskočit. Když si dřepnou, uvidí, kdo žije v louži, kdo

pospíchá mezi jehličím, nebo žije pod kameny. To všechno vzbudí jejich zvědavost

a vyprovokuje otázky.“1 Kateřina Jančaříková (2013, s7) uvádí, že: „Předškolní věk

a pobyt v přírodním prostředí na čerstvém vzduchu patří neodmyslitelně k sobě. Jenže

v současné době tráví předškolní děti mnohem více času v interiérech než dříve. Není

divu, když naše domovy, třídy i kanceláře jsou mnohem prostornější a pohodlnější,

plné pohodlných sedaček, zábavných technických vymožeností a hraček. To s sebou

přináší významnou změnu životního stylu, včetně celé řady negativ, která postupně

objevujeme. Tuto změnu obecně nazýváme odcizování od přírody. Odcizování od

přírody začalo ve druhé polovině 20. století v souvislosti elektrifikací a s dalšími

vědecko-technickými objevy.“2

1 LEBLOVÁ, E.: Environmentální výchova v mateřské škole. Vyd. 1. Praha: Portál, 2012. 12 s. ISBN

978-80-262-0094-9

2 JANČAŘÍKOVÁ, K., et. al., M.,: Činnosti venku a v přírodě v předškolním vzdělávání. Vyd. 1. Praha:

Raabe, 2013. 7 s. ISBN: 978-80-7496-071-0
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1.1 Potřeba pohybu u dětí

Prostředí třídy při pohybových činnostech nebo při ranním cvičení poskytuje určitou

oporu při rozvoji hrubé motoriky. Ovšem prostředí třídy nikdy nenahradí přirozený

pohyb v přírodě. Příroda svými zákoutími, pařezy, přírodními překážkami poskytuje

dětem přirozený prostor pro zdokonalování jejich pohybových schopností, dovedností

a zkoušení možností vlastního těla. V přírodě děti improvizují, vymýšlí si své hry

a vlastní pravidla. Při vlastních hrách, která zrealizují se svými přáteli, při činnostech,

které jim jsou umožněny, vydrží daleko déle než při hře ve třídě nebo v herně.

V přírodě si hru mohou vymyslet a zrealizovat samy.

Někteří rodiče mají příliš velký strach z toho, že se dítě při hře přetíží, a tak dítě

neustále brzdí, napomínají, usměrňují. Soňa Koťátková (2005) uvádí, že: „Volné

pohybové hry opakovaně pro dítě vytvářejí takový typ zátěže, na základě které se dítě

samo podílí na svém adekvátním tělesném rozvoji. Dítě samo sebe ve svých

pohybových hrách nepřetěžuje. Nemusíme se toho obávat ani tehdy, když se děti

vzájemně ve hře motivují k většímu výkonu. Tam, kde tělesná zátěž dosahuje maxima,

dítě samo ztrácí zájem a činnosti zanechává. Nebezpečné jsou ty situace, kdy je do

tělesného a pohybového výkonu nuceno a nemá k němu vlastní motivaci.“3

Jak už bylo zmíněno výše, volné pohybové hry jsou nejlépe zprostředkované volným

pohybem v přírodě. To znamená, že je důležité, abychom v dětech již od útlého věku

prohlubovali zájem o přírodu. Pokud si děti přírodu ve všech jejích podobách zamilují,

přinese jim to mnoho vývojových benefitů.

Podle Máchala (2000) by měla být jedním z nejdůležitějších úkolů učitelů snaha

o rozvíjení hlubokého citu k přírodě. Aby v přírodě děti našly něco, co milují a co je

pro ně důležité. Mateřské školy mají dětem poskytnout dostatek nevirtuálních podnětů,

aby děti mohly v přírodě prožít mnoho reálných zážitků. Děti se naučí v přírodě

přebývat, brát si z přírody to nejlepší. Na oplátku můžeme s dětmi společně hledat

způsoby, jak přírodě pomáhat.4

3 KOŤÁTKOVÁ, S.: Hry v mateřské škole v teorii a praxi. Vyd. 1. Praha: Grada, Publishing, a.s., 2005.

25 s. ISBN 80-247-0852-3

4 MÁCHAL, A.: Průvodce praktickou ekologickou výchovou. Vyd. 1. Brno: Rezekvítek, 2000. ISBN

80-902954-0-1
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Jan Krajhanzl (2011, s. 3) píše: „Příroda dává předškolákům možnost pohybovat se

tak, jak jim to hřiště neumožní. Například přeskakovat kaluže na rozbahněné cestě,

chodit po kamenech, chodit bosi po jehličí, klouzat se po ledu nebo brodit potůček.

Předškoláci se tak naučí nejen běhat po asfaltovém plácku a udržovaném trávníku, -

ale také se proplétat křovím či kličkovat mezi stromy v lese s nerovným terénem.“5

1.2 Zdravotní hledisko

Pohyb v přírodě kladně působí na rozvoj fyzické kondice. Díky tomu, že se děti mohou

svobodně hýbat a jsou v přírodě více fyzicky aktivní, jsou méně ohroženy nadváhou,

obezitou a nemocemi s nimi spojenými. Petr Daniš (2016, s 13) uvádí, že: „Rachel

Kimbro, Jeanne Brooks-Gunn a Sara Mc Lanahan potom v roce 2011 v USA

zkoumaly, zda je u dětí hra venku a sledování televize v nějakém vztahu s jejich

indexem tělesné hmotnosti (BMI – body mass index). Porovnávaly se data ze vzorku


[…]


nature and motivate teachers or parents for more frequent and effective stays outside

with children.
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Příloha 1. Vzor dotazníku

1. Jakého jste pohlaví?

Žena

Muž

2. Kolik Vám je let?

Odpověď vlastní

3. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

Odpověď vlastní

4. Upřesněte, prosím, kde žijete:

Vesnice, městys do 5000 obyvatel

Město nad 5000 obyvatel

5. Čemu se rádi věnujete ve svém volném čase?

Odpověď vlastní

6. Jak nejraději trávíte volný čas s dětmi?

Jdeme ven

Hrajeme si doma (stavebnice, tvoření, hry s panenkami)

Sledujeme pohádky v televizi

Vlastní odpověď

7. Jak často chodíte s dětmi ven?

Nechodím s dětmi ven

1 – 2x týdně

3 – 4x týdně

5-6x týdně

Každý den

8. Jakým způsobem trávíte společný čas venku/v přírodě?

Výletem za přírodou (procházka v lese, v létě u vody,…)

Pobytem na dětském hřišti

Procházkou v okolí bydliště

Vlastní odpověď

9. Jak často chodí Vaše dítě s mateřskou školou ven?

1 – 2x týdně

3 – 4x týdně

Každý den

10. Vaše dítě chodí s mateřskou školou převážně:

Na zahradu MŠ

Procházka v okolí MŠ

Do parku

Do lesa

11. Jste spokojeni s tím, jak Vaše dítě tráví s mateřskou školou čas venku?

Ano

Spíše ano

Spíše ne

Ne

12. Je něco, co byste na pobytu dětí venku s mateřskou školou změnili?

Odpověď vlastní

Zdroj: vlastní

Příloha 2. Strukturovaný týdenní program

Téma: „Jak se zvířátka chystají na zimu“

Období: Podzim – říjen/listopad

Časová dotace: 1 týden

Počet dětí: 26

Věk dětí: 4 – 5 let

Vzdělávací oblast Dílčí vzdělávací cíle Činnosti

Dítě a jeho tělo

- Rozvoj pohybových

schopností a
zdokonalování

dovedností v oblasti

hrubé i jemné
motoriky (koordinace

a rozsah pohybu,

dýchání, koordinace
ruky a oka, apod.),

ovládání pohybového

aparátu a tělesných

funkcí

- Rozvoj a užívání

všech smyslů

1. Veveřička – trhání a lepení
barevného papíru na šablonu

veverky

2. Překážková dráha – cesta veverky
za žaludem

3. Spirála z listí

4. Písnička „Vlaštovičko, vlaštovičko“

5. Sudoku z kaštanů
6. Každý den procházka po okolí

minimálně 5km

7. Dětská jóga
8. Zdravotní cvičení s pomůckami

9. Chodníček z přírodnin

Dítě a jeho psychika

• Jazyk a řeč

• Poznávací schopnosti a
funkce, představivost a

fantazie, myšlenkové

operace

• Sebepojetí, city a vůle

- Rozvoj řečových
schopností a

jazykových

dovedností

receptivních
(vnímání, porozumění

a naslouchání) i

produktivních
(výslovnosti,

vytváření pojmů,

mluvního projevu,
vyjadřování)

- Rozvoj tvořivosti

(tvořivého myšlení,

řešení problémů,

tvořivého
sebevyjádření)

- Rozvoj poznatků,

schopností a

dovedností
umožňujících pocity,

získané dojmy a

prožitky vyjádřit

a) Komunitní kruh na téma „Jak se
zvířata kolem nás chystají na zimu“

b) Labyrint z přírodnin – rozhovor

c) Pozorování zvířat v parku

d) Básnička „Veverka“

Dítě a ten druhý

- Rozvoj

kooperativních

dovedností

- Rozvoj interaktivních
a komunikativních

dovedností verbálních

i neverbálních

a) Společná venkovní mandala pro

rodiče s dětmi

b) Mandaly z přírodnin ve třídě
c) Básnička s pohybem „Leze ježek“

d) Popis obrázků ostatním dětem

(mech, zvířata)

e) Výroba ježka z šišky a modelíny

Dítě a společnost

- Rozvoj schopností žít

ve společenství
ostatních lidí

(spolupracovat,

spolupodílet se),

přináležet tomuto
společenstí (ke třídě,

k rodině, ostatním

dětem) a vnímat a
přijímat základní

hodnoty v tomto

společenství
uznávané

a) „Vzkazovníček“ před MŠ

b) Venkovní společná mandala

z přírodnin pro rodiče s dětmi

Dítě a svět

- Rozvoj schopností
přizpůsobovat se

podmínkám vnějšího

prostředí i jeho
změnám

- Rozvoj úcty k životu

ve všech jeho

formách

a) Každý den procházka po okolí

minimálně 5 km

b) Popis okolní krajiny

c) Orientace v prostředí
d) Výroba ptačího krmítka

e) Stavění domečků pro ježky

f) Stavba hmyzího hotelu

g) Naučná vycházka

Zdroj: vlastní

Příloha 3. Písnička Vlaštovičko, vlaštovičko

Zdroj: Vlastní

Příloha 4. Pravidlo první

Zdroj: Vlastní

Příloha 5. Pravidlo druhé

Příloha 6. Pravidlo třetí

Zdroj: Vlastní

Příloha 7. Pravidlo čtvrté

Zdroj: Vlastní

Příloha 8. Pravidlo páté

Příloha 9. Pravidlo šesté

Zdroj: Vlastní

Příloha 10. Pravidlo sedmé

Zdroj: Vlastní

Příloha 11. Pravidlo osmé

Zdroj: Vlastní

Příloha 12. Pravidlo deváté

Zdroj: Vlastní

Příloha 13. Pravidlo desáté

Zdroj: Vlastní

Příloha 14. První dopis od skřítka

Zdroj: Vlastní

Příloha 15. Druhý dopis od skřítka

Zdroj: Vlastní