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CÍL PRÁCE:

V úvodu práce autorka zdůvodňuje své pohnutky pro vypracování své bakalářské práce

a její zkušenosti z pedagogických praxí ve 25 mateřských školách s pobyty dětí v přírodě mimo

budovy MŠ. Explicitně je cíl uveden u týdenního programu. Cíle teoretické části nejsou

explicitně vyjádřeny.

OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Teoretická část práce je rozdělena do dvou hlavních kapitol, které jsou rozděleny do

dalších podkapitol. Empirická část práce se zaměřuje na výzkumné šetření a vytvoření

týdenního plánu do mateřské školy.

Teoretická část je nejprve věnována významu a potřebě dětí pohybovat se v přírodě.

Dále zdravotním hlediskům pobytu dětí v přírodě. Zaměřena je pozornost i na hyperaktivitu

dětí v pobytu v přírodě (zde nepřesný nadpis s. 10). Text je dále věnován psychodidaktickým

otázkám chápání reality u dětí mladšího školního věku. Druhá kapitola analyzuje RVP PV

vzhledem k pobytu k přírodě.

Empirická část je věnována výzkumnému šetření, je dělena na charakteristiku,

stanovení hypotéz, stanovení výzkumné metody, analýza dotazníkového šetření,

charakteristice výzkumného vzorku a kvantitativnímu a kvalitativnímu popisu výsledků

dotazníkového šetření. V podkapitole 4.1 shrnutí výzkumného šetření autorka analyzuje

potvrzení či nepotvrzení stanovených hypotéz. Subjektivní obecné doporučení autorka uvedla

jen u první hypotézy. U ostatních hypotéz je konstatovala výsledky šetření v procentech (s.

36). Na straně 37 už ale autorka uvádí vlastní doporučení, která bych možná více konkretizoval,

např. „Prodloužit čas pobytu s dětmi venku“ (s. 37). Otázka, jak dlouho by tedy měl být pobyt

venku, myšleno v MŠ nebo celkem denní úhrn pobytu venku. Jak rozhoduje počasí?

Pátá kapitola je věnována plánování a realizaci týdenního plánu do MŠ, který je

metodicky rozpracován a jednotlivé činnosti jsou dokumentovány fotografiemi. Celá

empiricko-praktická část je rovněž dokumentována v přílohách.

FORMÁLNÍ ÚPRAVA:

o v BP chybí vložení zadání bakalářské práce, nutné dodat při obhajobě.

o Autorka při citaci a odkazech dubluje odkazování za textem v závorce s odkazováním

na celé dílo pod čarou.

STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:

Předloženou bakalářskou práci hodnotím celkově pozitivně. Domnívám se, že tato

bakalářská práce je po stránce teoretické i praktické vyvážená. Kromě dotazníkového šetření

autorka vytvořila i zdařilý týdenní plán činností dětí v mateřské škole, kde aplikuje co nejvíce

pobyt dětí v přírodě. Práci doporučuji k obhajobě.

OTÁZKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:

O S jakými obtížemi se autorka setkala při tvorbě své bakalářské práce.

O Jak aplikovat do praxe její doporučení s dotazníkového šetření, které provedla v práci.

o Zodpovědět některé drobné připomínky, které jsou uvedeny v textu posudku.
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